[p. XVII] Inprimis zelotypia sexus utriusque tyrannis: quam ira comitatur et furor, quoad erroris incauti proprium ad exitium ruant. Exempla ubivis locorum sunt obvia. Ecquis res poterit omnes enarrare frivolas, quibus miseri homunciones succubuerunt. Pachus, Catonis senioris servus, cum tres puellas e captivis, quae sub hasta veniebant, **emisset**, eas domum ducere ab ero prohibitus, mortem sibi concivit. vid. PLUTARCHUS in Catone. Achitophel, qui Absalomo a consiliis, cum videret suae sententiam Chusai Architae praeferri, se ipsum domi suae laqueo necavit. 2. Reg. 16. et 17.

M. Cato Uticensis, aegre ferens Pompeium, cuius parcibus favebat, a Caesare superatum, lecto prius Platonis Phaedone de animae immortalitate, gladio incubuit suo; atque secundum Ciceronis sententiam, sic abiit de vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet plurimum. Et Caesar, eius audita morte, sibi a lacrumis vix temperavit, et se Catonis, dixit, gloriae invidere, et suae Catonem invidisse. Ab Utica, Africae urbe, in qua se occidit, Uticensis cognominatus est, et ubique veterum Romanorum monumentis celebratur.

Martius, illius filius, qui Numam Pompilium ad regnum Romanorum vocavit, ordine senatorio ornatus, cum post obitum Numae cum Hostilio in regni disceptationem venisset, ac repulsam accepisset, vita se privavit. vid. PLUTARCHUS in Numa.

Ajax, Telamonis filius, aegre ferens, mortui Achillis arma, quae supra modum appetebat, **Ulixi** data fuisse, in rabiem conversus, gladio incubuit. Inde apud OVIDIUM fabula, metamorph. lib. 11.

T. Labienus, qui et Rabienus a maledicendi rabie dictus, libris suis, cum decreto publico comburerentur, noluit supervivere, et spontaneam oppetiit mortem. vid. dissert. nostra de virili aetate Lat. ling. part. 2. cap. 1. §. 13.

Atque ut homuncionum omnibus summa pareret insania, Aristides, pauper rusticus, amissa ove et vacca, se ipsum de tugurio suspendit. vid. ANTIPATER epigrammatum Graecorum primo.

At, inquiunt clamitantque mortis voluntariae patroni, facinora haec mortalium nemo laudare potest. -- Distinguendum inter ea, quae sine ratione fiunt, et quae rationis **simulatq;** virtutis summae opus. Εὕλογον volumus ἔξαγωγὴν, et extremam ad interitum, vel ex hac vita educendum sese, necessitatem. Obsecro, quae illa necessitas et ratio moriendi? Evidem [p. XVIII] nullam esse video, nisi vocante Deo, rerum summo arbitro, penes quem solum ius vitae ac necis, adeoque solvente natura, quod, ad vitam, artissimo vinculo coniunxerat. Volente Deo, necessario vivimus: volente rursum Deo, necessario morimur: nec arbitrii nostri nostra esse fata, cotidie magis magisque experimur. Suum vero liberi arbitrii idolum venerantur id genus homines, incauti erroris: ac ne quid in summi Numinis pracepta impingere viderentur, cum voluntate divina cordis sui pravitatem et insanam libidinem, cum ipso Deo, non dicam rationem, sed vana mentis obfuscatae ratiocinia confundere saepius ac impio ore tremendi iudicis consilia calumniare non verentur. Sic faciunt **ne** intellegendo, ut nihil intelleganti: Mortis certam requirunt causam, qua sapiens commotus exire, non ausu temerario trahi videretur.

Ita Massiliae, ut et in insula Ceo, et aliis Graeciae locis, teste VALERIO MAXIMO lib. 2. cap. 6. n. 7. venenum cicuta temperatum publice custodiebatur, quod daretur ei, qui causas senatui exhibuerit, propter quas mors sit illi expetenda: cognitione virili, ut persuadebant sibi, benvolentia temperata, quae nec egredi vita cemere patiatur, et sapienter excedere cupienti celerem fati viam praebeat, ut vel adversa, vel prospera nimis usis fortuna, comprobato exitu terminetur.

Mortis voluntariae causas aliquot in vita Zenonis DIOG. LAERTIUS lib. 7. indicat, ubi: εὐλόγως τέ φασιν ἔξαξειν ἐαυτὸν τοῦ βίου τὸν σοφὸν καὶ ὑπὲρ πατρίδος καὶ ὑπὲρ φίλων, καὶ ἐν σκληροτέρᾳ γένηται ἀλγηδόνι ἢ πηρώσεσιν ἢ νόσοις ἀνιάτοις.

Iuste et cum rarione sapientem educturum se e vita dicunt, vel pro patria, et amicis, vel si in acerbis doloribus versetur, itemque in membrorum mutilatione, vel morbis aegre curandis.

Quae redeunt ad haec tria, patriae et amicorum salutem, animi atque corporis dolorem. De quibus inferius paulo notabimus plura. Iam vero satis patet, quamcumque illis probari mortis voluntariae causam. Ecquis enim sine doloribus et gravissima aegritudine animi saevas sibimet ipsi porerit inferre manus? Ut non eaedem mortalium omnium affectiones, non eadem vivendi ratio: ita nec omnibus eadem per vitam placere, vel displicere possunt.

optat ephippia bos piger, optat arare caballus.<sup>h</sup>

Similis ergo fuerit necessitas moriendi, ex spreto amore, ex ignominia et leviori iactura [p. XIX], illi, quam exinsanabili morbo, senectute, periculis imminentibus, et quae sunt alia, derivant. Solent in contrariam partem adduci exempla sanctorum: ut Samsonis, Iudic. 16. Rhasis, Maccab. l. 2. c. 14. Et feminarum, quae tempore persecutionis, ut insectatores pudicitiae devitarent, in rapturum atque necaturum se flumen proiecerunt: eodemque defunctae sunt modo: quarum martyria tamen in ecclesia Christiana celeberrima veneratione laudentur: ut docent EUSEBIUS hist. eccles. l. 8 c. 12 et 17. AUGUSTINUS de civitate Dei l. 1. c. 29.

De quibus consulenda est elegans HECKERI de autocheiria martyrum dissertatio. Philosophos, si recte sapiunt, contra rationem nulla prorsus hominum, qui simul omnes erroribus obnoxii, exempla movere debent. Provocant ad gentium moratiorum consuetudinem: quam negamus fuisse, nisi malorum, qui in omnibus populis et omnibus aetatibus fuerunt plurimi, homuncionum: quorum actiones utique et fata non imitari, sed deplorare debemus. Nec contra rationem multorum consensus valet. Aliam vero gentium moratiorum per orbem fuisse mentem, ex omni omnium temporum historia facile patet. Hebreai, teste IOSEPHO de bello Iudaico l. 3. c. 14 . miseros homunciones, qui sibimet ipsis mortem conciverant, abiecerunt inseptulos, ad solis usque occasum: cum etiam hostes sepeliri fas esse duxerint. Graecas inter gentes plurimae, atque in primis Athenienses consueverunt istis, qui sibimet ipsis vim intulerunt, qua credebatur scelus esse patratum, abscindere manum, eodem tumulo non sepeliendam. Confer. animadversiones ad Robecii tr. de morte voluntaria (sk) (tk) (uk) (xk) Et hoc ideo factum esse, IOSEPHUS de bello Iudaico l. 3. c. 14. iudicat, quoniam, ut corpus ab anima, ita manum esse a corpore alienam, existimarent. AESCHINIS tempore, ut ipse in Ctesiphontem testatur, Athenis eorum, qui se interfecissent, manus seorsim a corpore sepeliebantur. Confer. HEGESIPPUS l. 3. c. 17. Et passim receptum, ait ARISTOTELES moral. Nicom. l. c. 15. ut aliqua afficiantur ignominia, qui sibimet ipsis conciverunt mortem. Romani quanta severitate mortem voluntariam prohibuerint, vel inde patet, quod PLINIO teste hist. natur. l. 36 c. 15. Et Cassio Hemina apud SERVIUM Aen. l. 12. Tarquinius, non ille quidem Priscus, sed ultimus Romanorum Rex Superbus, passim conscientia [p. XX] nece Quiritibus laboris taedium fugientibus; omnium ita defunctorum figeret crucibus corpora, spectanda civibus, simul et feris volucribusque laceranda. Ita pudor periclitantibus subvenit. Cetero ex lege inseptulos abiecerunt, qui semet occiderint ipsis. vid. SENECA epitomae l. 8. controv. 4. Hinc SERVIUS Aen. l. 12. sane sciendum, quod cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset, inseptulus abiceretur. Unde merito ait informis leti, quasi mortis infamissimae. Ergo cum nihil sit hac morte deformius, poetam etiam pro reginae dignitate dixisse accipiamus.

Cum Tiberius cognosceret, Cocceium Nervam, ICtum et consularem Virum, quem in Capreensi recessu secum habebat, corpore illaeso et integro stacu, moriendi consilium cepisse, disertis illi grave demonstravit illud fore conscientiae, grave famae sua: si proximus amicorum, i. e. non iussus a tyranno, nullis moriendi rationibus vitam fugeret. Vid. TACITUS annal. l. 6. c. 26. Et Marcianus ICtus, qui sequitur ipse Stoicorum castra, l. 3. D. de bonis eorum, qui ante sententiam mortem sibi

<sup>h</sup> HOR. epist. 1, 14, 44 ed. Shackleton Bailey.

consciverunt, id genus hominis negat heredem habere. Nec impune quisquam ex constitutionibus magistratum, certe non sine dedecore, aut ignominiae nota, nunc tanti sceleris atrocitatem ferent: nec olim tulisse, vulgo constat. Quod de sepultura vulgo quaeritur eorum, qui sua manu scientes atque prudentes interierunt: consultum videtur, ad terrorem aliorum, et nefarium scelus aliquo modo cohibendum, si minus illis concedatur honesta: ut qui sibi vivis parcere noluerunt; mortui aspergantur infamiae macula. Nec abnuit GROTIUS de iure belli et pacis lib. 2. cap. 19. §. 5. Passim conscientia nece Quiritibus taedium fugientibus, Tarquinius, Romanorum Rex, ut vidimus, novum et inexcogitatum antea posteaque remedium invenit, ut omnium ita defunctorum figeret crucibus corpora spectanda civibus, simul et feris volucribusque laceranda. Teste PLINIO hist. natur. lib. 36. cap. 15. Ptolomaeus quoque, ut PLUTARCHUS habet de Cleomene, id genus homicidae corpus, capite tenus in culeum insutum, cruci iussit affigi. Sub imperatoribus, amputata sertibus capita in crucem sublata fuerunt. vid. XIPHILINUS in Severo. BISCIOLUS hor. subsecivar. tom. 2. 1. 16. c. 1. BESOLDUS thes. pract. arc. *Sich selbst entleiben*. FARINACIUS tamen de inquisit. quaest. 11. sub num. 18. [p. XXI] tradit, de iure veram, magisque communem opinionem esse, cadaver eorum, qui se ipsos occidunt taedio vitae, non suspendi, vel in eos saeviri debere, sed tantum ecclesiastica sepultura privari. Veras fateor esse veterum sententias, apud STOBAEUM serm. 124. temerarium, affligere umbram hominis mortui; decere vivos castigare, non mortuos, qui contentionum habeant finem, neque gaudio afficiantur, aut dolore; iniuriam illis inferre, factu quidem esse facile, sed Nemesin mortalibus superiorem ipsamque iustitiam vindicare mortuos. Sufficit, quae nec capitum in vita poenam timentibus mortuis accident post fata, a vivis metui, ut a pari scelere, dum vivunt, retrahantur. Res notata dignissima est, quam PLUTARCHUS de virtutibus mulierum, oper. mor. p. m. 219. atque ex co A. GELLIUS noct. Attic. 1. 15. c. 10. memoriae prodiderunt. Unde patet, gravem et turpitudinis post fata poenam esse illis, qui per vitam ne mortem quidem ipsam, quin sua sibi consiscerent manu, perhorrescere voluerunt. Apud Milesios virgines quondam animi corripuit motus, nescio qui, dirus certe ac horrendus, ut ipse PLUTARCHUS loquitur, qui et aerem opinatur fuisse infectum, ut, capta mente, virgines, miror quod virgines tantum, ad insaniam redegerit. Subitum illas certe mortis desiderium, et impetus ad suspendium vesanus incessit. Clanculum multae vitam finierunt laqueo. Nihil eas moverunt parentum monita, nihil lacrumae, nihil preces suorum. Nec ulla cura potuerunt observari tam sollicite: quin aliquo sibi mortem consiscerent modo. Videbatur multis malum ad deos referendum auctores: quod nulla poena, aut persuasione, mortales prohibere valeant. Viri tandem alicuius prudentis consilio magistratus decrevit, ut si quae semet ipsas enecassent, non sine gravi turpitudinis nota, medio foro nudae efferrentur. Decretum istud promulgatum virgines non deterruit modo, verum et illis omnem voluntariae mortis impetum ademit. Tantumque abest, ut sapientum in omnibus terrae locis consensum prae se ferre queant: qui ne in una quidem Stoicorum secta convenire possunt, quin sibimet ipsis mox contradicere videantur. Profecto sibimet ipsis hic mirum quantum contradicunt Stoici, quibus mors est ita indifferens, ut tamen inter apoproegmena, sive reiectanea, sit. Ne sit mala, tamen habet mali [p. XXII] speciem: et sui cuique amor est, et conservandi se permanendique insita voluntas, atque aspernatio dissolutionis. vid. SENECA epist. 82. Si haec a natura: certe contra naturam agunt, qui vim sibimet ipsis inferunt, et ipsum naturae instinctum extinguere conantur. Si hoc adeo indifferens, vivas an moriaris: insaniunt, qui, ut rem indifferentem rapiant sibi, omnes aspernantur dolores, atque consilium adeo triste ineunt. Hinc AUGUSTINUS de civit. 1. 19. c. 4. Quae mala Stoici miror, qua fronte mala non esse contendant: quibus fatentur, si tanta fuerint, ut sapiens ea vel non possit, vel non debeat sustinere, cogi eum mortem sibi inferre, atque ex hac vita emigrare. Facillantem aut contradicentem sibi SENECA audi epist. 30. Vides quosdam optantes mortem, et quidem magis, quam rogari solet vita. Nescio viros existimem maiorem nobis animum dare: qui depositum mortem, an qui hilares eam quietique opperuntur: quoniam illud ex rabie interdum ac repentina indignatione sit; haec ex indicio certo tranquillitas est. Idem epist. 70. invenies etiam, inquit, professos sapientiam, qui vim afferendam vitae suae negent, et nefas iudicent, ipsum interemptorem sui fieri. Exspectandum esse exitum, quem natura decrevit.

Neque satis certo sibi EPICTETUS constat I. dissert. cap. 9. ubi fervidorum Stoicorum vota commemorat ac taedia: nos corpusculi huius vinculis adstringi diutius non possumus: cibum potumque

dando, dormiendo, lassi sumus. Nonne mors mala non est? nonne cognati Deorum sumus, atque inde venimus? Sine tandem liberari compedibus istis, atque illuc redire. Hic latrones, fures, iudicia sunt, et quos tyrannos vocant: qui potestatem sibi in nos sumunt ob hoc corpusculum, et quae adhaerent. Sine ostendamus eis, quam nihil in nos habeant iuris. Libet, libet abire.<sup>i</sup>

Sed quam sapienter respondet: Mihi vero dicendum est, homines, sustinete, Deum exspectate, donec ille signum dederit, et solverit vos hoc ministerio: tunc ad eum redite. Nunc autem in praesenti tolerate aequo animo, et incolite regionem istam, in qua vos collocavit. **Enimvero exiguum tempus huius incolatus, et facile, nec grave iis, qui sic sunt affecti.**<sup>j</sup>

Sic et Marcus Antoninus Imperator τῶν εἰς ἔαυτόν lib. 5. §. 29. Ως ἐξελθὼν ζῆν διανοῇ, οὕτως ἐνταῦθα ζῆν ἔξεστιν· ἐὰν δὲ μὴ ἐπιτρέπωσι, τότε καὶ τοῦ ζῆν ἔξιθι, οὕτως μέντοι ὡς μηδὲν κακὸν πάσχων. καπνὸς [p. XXIII] καὶ ἀπέρχομαι· τί αὐτὸ πρᾶγμα δοκεῖς; μέχρι δέ με τοιοῦτον οὐδὲν ἔξάγει, μένω ἐλεύθερος καὶ οὐδείς με κωλύσει ποιεῖν ἢ θέλω· θέλω δὲ ἢ κατὰ φύσιν τοῦ λογικοῦ καὶ κοινωνικοῦ ζώου.<sup>k</sup>

Ut secessurus vivere cogitas, ita hic quoque vivere tibi licet. Quod si tibi non conceditur, tunc vita excede: ita iamēn, ut qui nihil mali patiatur. Sed, fumus hic est, abeo. Quid hoc rei esse putas? dum vero nihil me tale abducit, liber permaneo, neque me quisquam prohibet agere, ut volo: volo autem, ut naturae animantnis ratione praediti, et ad coetum nati convenit.

Idem ille vero sapiens imperator, quasi durissimum hoo Stoicorum decretum prohiberet, passim alibi mortales mortem exspectare iubet. Lib. 4. §. 30. philosophantes proponit sine tunica, sine libro, seminudos; panes, qui dicant, utut sibi deessent, rationi se tamen insistere; **cum nec sibi ex disciplinae exercitio suppetat commeatus, qui praeberi soleat, persistere tamen. Cleanthen fortassis respicit, qui cum extrema rerum inopia non haberet, unde libros sibi aut tabulas emeret, a Zenone praelegente excerpta in lateribus et conchis, auc bovinis ossibus, derscriptsse dicitur. Quoquo se res habeat modo, hanc imperator suam addit sententiam:**

Τὸ τεχνίον δὲ ἔμαθες φίλει, τούτῳ προσαναπαύου· τὸ δὲ ὑπόλοιπον τοῦ βίου διέξελθε ὡς θεοῖς μὲν ἐπιτετροφῷς τὰ σεαυτοῦ πάντα ἔξ ὅλης τῆς ψυχῆς, ἀνθρώπων δὲ μηδενὸς μήτε τύραννον μήτε δοῦλον σεαυτὸν καθιστάς.<sup>l</sup>

Quam didicisti artem, eam diligito, eidemqu acquiescito. Quod autem vitae reliquum est, ita exigo, ut qui Diis tua omnia ex toto animo commiseris; nullique homini vel servum, vel tyrannanum te exhibeas.

Sic Decianus quidam Stoicus, Zenonis quidem amplectebatur placita et decreta, mortem esse ad manum, patere cuique viam ad portum et libertate a miseriis; viri etiam Thraseae, Paeti constantiam et virtutem laudabat, quod a Nerone iussus mori, venas alacrite incidi iusserit, ac Iovi liberatori libaverit sanguinem: et Catonis magnanimitatem commendabat, qui ne victorem videret Caesarem, Uticae non

<sup>i</sup> Epictetus, Dissertationes ab Arriano digestae 1, 9 (Πῶς ἀπὸ τοῦ συγγενεῖς ἡμᾶς εἶναι τῷ θεῷ ἐπέλθοι ἄν τις ἐπὶ τὰ ἔξης), 12–15 ed. Schenkl: ‘Ἐπίκτητε, οὐκέτι ἀνεχόμεθα μετὰ τοῦ σωματίου τούτου δεδεμένοι καὶ τοῦτο τρέφοντες καὶ ποτίζοντες καὶ ἀναπαύοντες καὶ καθαίροντες, εἴτα δι’ αὐτὸ συμπεριφερόμενοι τοῖσδε καὶ τοῖσδε. οὐκ ἀδιάφορα ταῦτα καὶ οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς καὶ ὁ θάνατος οὐ κακόν; καὶ συγγενεῖς τινες τοῦ θεοῦ ἔσμεν κάκεθεν ἐληλύθαμεν; ἄφες ἡμᾶς ἀπελθεῖν ὅθεν ἐληλύθαμεν, ἄφες λυθῆναι ποτε τῶν δεσμῶν τούτων τῶν ἔξηρτημένων καὶ βαρούντων. ἐνταῦθα λησταὶ καὶ κλέπται καὶ δικαστήρια καὶ οἱ καλούμενοι τύραννοι δοκοῦντες ἔχειν τινὰ ἐφ’ ἡμῖν ἔξουσίαν διὰ τὸ σωμάτιον καὶ τὰ τούτου κτήματα. ἄφες δεῖξωμεν αὐτοῖς, ὅτι οὐδενὸς ἔχουσιν ἔξουσίαν’

<sup>j</sup> EPICTETUS, Dissertationes ab Arriano digestae 1, 9 (Πῶς ἀπὸ τοῦ συγγενεῖς ἡμᾶς εἶναι τῷ θεῷ ἐπέλθοι ἄν τις ἐπὶ τὰ ἔξης), 16–17 ed. Schenkl: ἐμὲ δ’ ἐν τῷδε λέγειν ὅτι ‘ἄνθρωποι, ἐκδέξασθε τὸν θεόν. ὅταν ἐκεῖνος σημήνῃ καὶ ἀπολύσῃ ὑμᾶς ταύτης τῆς ὑπηρεσίας, τότ’ ἀπολύεσθε πρὸς αὐτόν· ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος ἀνάσχεσθε ἐνοικοῦντες ταύτην τὴν χώραν, εἰς ἣν ἐκεῖνος ὑμᾶς ἔταξεν. ὀλίγος ἄρα χρόνος οὗτος ὁ τῆς οἰκήσεως καὶ ράδιος τοῖς οὕτω διακειμένοις.

<sup>k</sup> MARCUS AURELIUS ANTONINUS Imperator, Τὰ εἰς ἔαυτόν 5, 29 ed. Farquharson.

<sup>l</sup> MARCUS AURELIUS ANTONINUS Imperator, Τὰ εἰς ἔαυτόν 4, 31 ed. Farquharson.

veritus est se interficere ipsum: noluit tamen conscisce mortem sibi, ut vivens florensque virtutes exequi posset. Elegans inde MARTIALIS l. 1. epigr. 9.

[p. XXIV] Quod magni Thraceae consummatique Catonis  
dogmata sic sequeris salvus ut esse velis,  
pectore nec nudo strictos incurris in ensis,  
quod fecisse velim te, Deciane, facis.  
nolo virum facili redimit qui sanguine famam,  
hunc volo, laudari qui sine morte potest.<sup>m</sup>

Non vult virum, qui molliter et desperanter ad mortem quasi remedium confugit, prae illo, qui forti animo quamcumque calamitatem perferat. Duplicem recte CICERO offic. 1. n. 66. doceat esse animi fortitudinem: unam in rerum externarum despicientia; cum persuasum nobis sit, hominem nihil, nisi quod honestum atque decorum sit, vel admirari, vel expetere oportere, ac nulli prorsus aut perturbationi animi, aut fortunae, succumbere: alteram fortitudinem animi; ut res geramus magnas illas quidem, et maxime utiles, sed vehementer arduas, plenasque laborum ac periculorum. Miseros ergo homunciones istos, qui, ne quid laude dignum ea animi fortitudine exsequantur et ferant, vel etiam labores ac pericula fugiant, semet ipsos enecare non verentur. Haec virtus est, ad extreum usque vitae periculum, suo fungi officio, nec, nisi vocante Domino, recedere, ad exemplum Cynegeti, militis Atheniensis, apud Iustinum l. 2. c. 9. qui cum in campis Marathoniis, duce Mitiade, magnam Persarum caudem fecisset, hostesque fugientes in naves egisset; dextra manu tenuit onustam navem, nec prius dimisit, quam manum amitteret. Amputata dextra, navem sinistra comprehendit. Quam et ipsam cum amisisset, postremo navem detinuit morsu. Eam in virtute constantiam, minime flexibiles ad casus fortuitos sensus, insignem animi magnitudinem et fortitudinem a viris Stoici quovis exerceri volunt modo. Enimvero viri fortis non est vinci ab levissima quacumque miseria huius vitae: ut exeat, quotiescumque illi calamitas quaedam sustinenda esse videtur. Hoc certe magis timidi est atque ignavi: ut sibimet ipsis contradicant valde, qui fortitudinem simul atque voluntariam mortem in gravioribus causis commendant. Ita rede Hercules apud EURIPIDEM:

ἐσκεψάμην δὲ καίπερ ἐν κακοῖσιν ὥν  
μὴ δειλίαν ὄφλω τιν' ἐκλιπὼν φάος:  
[p. XXV] ταῖς συμφοραῖς γὰρ ὅστις οὐχ ὑφίσταται  
οὐδὲ ἀνδρὸς ἀν δύναιθ' ὑποστῆναι βέλος.<sup>n</sup>

Consideravi ego, malis etsi brutus,  
Ne quis timorem, vita abire, censeat:  
Nam qui malis subsistere haudquam est potis,  
Nec ille contra tela subsistat viri.

ARISTOTELES ad Nicomach. de moribus lib. 3. cap. II. τὸ δ' ἀποθνήσκειν φεύγοντα πενίαν ἢ ἔρωτα ἢ τι λυπηρὸν οὐκ ἀνδρείον, ἀλλὰ μᾶλλον δειλοῦ· μαλακία γὰρ τὸ φεύγειν τὰ ἐπίπονα, καὶ οὐχ ὅτι καλὸν ὑπομένει, ἀλλὰ φεύγων κακόν.<sup>o</sup>

Mori autem, ut vel paupertatem, vel amorem, vel molesti quidam fugiamus, fortis viri minime est, sed potius timidi: quippe cum laboriosa fugere mollities sit. Neque hanc mortem sustinet quispiam, quia honestum sit, sed ut malum emitet ac fugiat.

Eudemiorum ethic. lib. 3. cap. I.

οὗτ' εἰ φεύγοντες τὸ πονεῖν, ὅπερ πολλοὶ ποιοῦσιν, οὐδὲ τῶν τοιούτων οὐδεὶς ἀνδρεῖος, καθάπερ καὶ Αγάθων φησί

<sup>m</sup> Mart. 1, 8.

<sup>n</sup> Euripides, Hercules 1347–1350 ed. Diggle.

<sup>o</sup> Aristoteles, Ethica Nicomachea 1116 a 12–15 ed. Bywater.

“φαῦλοι βροτῶν γὰρ τοῦ πονεῖν ἡσσώμενοι,  
θανεῖν ἐρῶσιν.”<sup>p</sup>

Neque si quis dolorem fugiens, quod solent multi, mortem accersat, fortis fuerit. Quemadmodum et Agathon inquit:

Pravi namque homines, doloribus victi, mortem optant.

Nabarzanes apud Q. CURTIUM lib. 5. cap. 9. Quid ruimus beluarum ritu in perniciem non necessariam? Fortium virorum est, magis mortem contemnere, quam odisse vitam. Saepe taedio laboris ad vilitatem sui compelluntur ignavi: at virtus nihil inexpertum omittit.

PROCOPIUS Gothicorum 4. **Βίου** (v. l. βίαιος) μὲν καταστροφὴ ἄχρηστος ἄνοια προπετῆς, τὸ δὲ εἰς θάνατον ἀνόητον θράσος τοῦ δραστηρίου πρόσχημα οὐκ εὐπρεπές τοῖς γε σώφροσιν εἶναι δοκεῖ. καίτοι καὶ τοῦτο ἐκλογίζεσθαι χρὴ, μή τι δόξῃτε καὶ εἰς τὸ θεῖον ἀγνωμονεῖν etc.<sup>q</sup>

Violentus vitae exitus res inutilis, et plena insipientis impetus, et illa in mortem ferens audacia, consilio cum careat, prudentibus iudicatur immerito sibi fortitudinis nomen usurpare. Tum vero et illud cogitandum, ne in Deum sitis ingrati.

In molestiis, doloribus, et animi aegritudine exitum pro medicina eligere Stoici suadent. Quo respicit QUINTILIANI orator. instit. I. 7. praefat. **Nemo, nisi sua culpa, diu dolet.** Cato, cum Caesaris victoriam [p. XXVI] non ferret, se interemit. Appius Claudius Decemvir, propter vim atque iniuriam, quibus remp. opprimere conatus fuerat, in carcerem coniectus, sibimet ipsi intulit manus, quod simul omnes historiae Romanae scriptores testantur. Adeone illi tanti viri maximum ignorarunt imperium esse, imperare sibi: ut servire cupiditatibus, ac illis ad interitum usque suum indulgere, gravissima servitus est. Suadet mortem voluntariam SENECA: fateor. Atqui is tamen ad Helv. cap. 5. **Sapientem**, inquit, nec secunda evehunt, nec adversa dimittunt. Secundum eius doctrinam ergo, rebus angustis, non nosmet ipsos interimere, sed animosi atque fortes apparere deberemus. Ubinam illa tranquillitas animi adeo commendata: ut in ipsa perturbationum sedatione Stoicis praesertim vita beata esse videatur? Nec ab re SENECA de beat. c. 3. 4. Beatum dicamus hominem eum, cui unum bonum honestas, unum malum turpitudo videntur: cui vera voluptas erit voluptatum contemplatio. Quem honesti cultorem, et virtute contentum, nec extollant fortuita, nec frangant. Qui fortunae muneribus utatur, non serviat. Hunc necesse est sequantur gaudium inconcussum et aequabile, perpetua tranquillitas et libertas, pax animi et magnitudo. Etiam vitae finem in morbis gravioribus corporis accelerant: rati, ad sustinendos ex morbo dolores, stultum esse, alere corpus.

Ita Diogenes aspere olim ad Speusippum, **salve, Diogenes; tu vero, dixit, non salve, qui talis cum sis, vivere sustines.** Et movit hominem, ut contra sectae suae decretum paulo post ipse mortem sumpserit sponte.<sup>r</sup>

SENECA epist. 58. **Morbum, inquit, morte non fugiam, dummodo sanabilem, nec officientem animo,** Non afferam mihi manus, propter dolorem. Sic mori, vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi patiendum: exibo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne, propter quod vivitur. Imbecillus et ignavus est, qui propter dolorem moritur: stultus, qui doloris causa vivit.

Elegans apud NEPOTEM ad suos Attici est oratio, curam diligentiamque in valetudine tuenda maximam adhibuisse, nec fore quid reliquum, quam ut sibi consuleret ipse, desineret alere morbum, aut vitam produceret ita, ut simul dolores sine spe salutis augeret.

<sup>p</sup> Aristoteles, Ethica Eudemia 1229 b 39–1230 a 2 ed. Susemihl; Agathon, Fragmenta 7 ed. Snell.

<sup>q</sup> Procopius, De bellis 8, 11–12 ed. Wirth (Haury)

<sup>r</sup> Diogenes Laertius, Vitae philosophorum 4, 3 ed. Long: φασὶ δὲ αὐτὸν ἐπ’ ἀμαξίου φερόμενον εἰς τὴν Ακαδήμειαν συναντῆσαι Διογένει καὶ Χαῖρε εἰπεῖν· τὸν δὲ φάναι, “ἄλλὰ μὴ σύ γε, ὅστις ὑπομένεις ζῆν τοιοῦτος ὥν.” καὶ τέλος ὑπὸ ἀθυμίας ἐκὼν τὸν βίον μετήλλαξε γηραιὸς ὥν.

Et M. Portius Latro, Latinus declamator, taedio duplicis quartanae semet interfecit [p. XXVII].  
HIERONYMUS chron. Euseb. olymp. CXCIV.

Silius Italicus, in praedio suo Neapolitano, inedia vitam finivit. Mortis vero causa non alia, quam valetudo. Erat illi natus insanabilis clavus, sive callosa extuberatio: eius taedio ad mortem irrevocabili constantia properavit. PLINIUS l. 3. epist. 7. Hinc ANG. POLITIANUS in Nutricia:

Ipse obiit plenusque aevi, natoque superstes,  
Aspera congenito fixus vestigia clavo.

Corellius Rufus, tertio er tricesimo anno, pedum dolore correptus erat, qui cum aetate cresceret, inedia perit. PLINIUS l. 1. epist. 12, Sesostris, Aegypti Rex magnus, exactis in regno annis triginta tribus, tandem oculis captus, sponte vita demigravit, eoque facto omnium admirationem promeruit, vid. DIODORUS Siculus biblioth. hist. l. 1. cap. 58.

DIO memoriae prodidit, Euphratem philosophum sponte vita excelsisse: quod veniam esset impartitus Adrianus, ut id citra ignominiam liceret, ac infamiam: quia esset annis fessus, et morbo divexaretur: quibus malis cicutae haustu occursum est.

Ipse MARTIANUS ICtus Digestorum lib. 48.tit. 21.11. 3. de bonis eorum, qui ante sententiam mortem sibi conciverunt etc. eo casu delinquentibus impunitatem impertit.

Interesse, scribit, *qua ex causa* quis sibi mortem conscivit: sicuti cum quaeritur, an is, qui sibi manus intulit, et non perpetravit, debeat puniri, quasi de se sententiam detulit. Nam omni modo puniendus est, nisi taedio vitae, vel *impatientia* alicuius doloris coactus est hoc facere. Et merito, si sine *causa* sibi manus intulit, puniendus est. Qui enim sibi non pepercit, multo minus alii parcat.

Suadent gravi morbo laborantibus voluntariam mortem cum ceteri philosophi Stoici, tum *in primis* Seneca. Atqui is tamen de beat. c. 15. docet, virum sapientem mortem, morbos, et alia, quae in vitam humanam incurront, ferre non solum patienter, sed etiam libenter, ut pareat legi naturae: quemadmodum bonus miles ferat vulnera, et transverberatus telis, moriens amet eum, pro quo cadit, imperatorem. Habere in animo illud vetus praeceptum: *Deum sequere*. Inter omnes hoc constat, virorum fortium esse, pati toleranter dolorem. Itaque ex morbis dolorem aut extimescere venientem, aut non ferre praesentem, nonne turpe est? Cogitandum omnino, quid fortitudine, quid animi magnitudine dignum sit: et maxime providendum [p. XXVII], ne quid *abieete*, ne quid timide, ne quid ignave, ne quid serviliter muliebriterve faciamus. Ingemiscere viro concessum est, idque raro: eiulari, ne mulieri quidem. At quid dicam saevas in se convertere manus? Secus profecto sentiunt Stoici, qui malum dici posse negant, quod turpe non esset. TULLIO referente Tusc. quaest. l. 2. c. 61. Ex Syria decedens, confecto Mithridatico bello, cum Rhodum venisset Pompeius: nobilissimum Stoicae disciplinae philosophum Posidonium audire cupiit. Sed cum diceretur graviter tunc aeger esse, quod doloribus podagrae cruciabatur maximis; voluit saltem visere, quem audire de rebus philosophicis disserentem non licebat. Quem ut vidit ac salutavit, moleste se ferre dixit, quod eum non posset audire. Ac ille: *tu vero*, inquit, potes; *nec committam*, ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me *venerit*. Itaque cubans, graviter et copiose disputavit de hoc Stoicorum dogmate: *nihil esse bonum, nisi quod honestum esset*. Cumque quasi faces dolores ei ad moverentur: saepe dixit: *nihil agis, dolor, quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor malum*. Si non malum: cur ideo mortem accelerant miseri? Estne patientia, quod uno ore fatentur Stoici omnes, virtutum regina, et vitae nobilissima ancora? At Zeno apud CLEMENTEM ALEXANDR. Strom. lib. 2. mavult unum videre Indum, qui sponte flammis absumatur, quam omnes de patientia audire et discere probationes. Deinde senectutem inter causas mortis voluntariae habent.

SENECA epist. 58.

De isto feremus sententiam, an oporteat fastidire senectutis extrema, et finem non operiri, sed manu facere. Prope est a timente, qui fatum segnis exspectat: sicut ille ultra modum deditus vino, quia mphoram exsiccat, et faecem quoque exsorbet. – Non relinquam senectutem, si me totum mihi

reservabit: totum autem, ab illa parte meliore. At si cooperit concutere mentem, si partes eius convellere, si mihi non vitam reliquerit, sed animam: prosilium ex aedificio putrido ac ruenti.

Similis illa Bionis sententia apud STOBAEUM serm. 1. p. m. 19.

Non aliter quam e domo exigimur, si locator, non accepto pretio habitationis, fores revellat, regulam adimat, puteum obstruat: ita etiam hoc corpusculo relegor, quando, quae locavit natura, oculos ademerit, aures, manus, pedes, non moror amplius: sed sicut e convivio discedo, nihil indignans: itidem e vita, cum tempus aderit, scapham, ut [p. XXIX] trai<sup>cias</sup>, ingredere. – Et ut pallium, ubi detritum fuerit, depono, non procrastino, nec vitae tuendae desiderio flagro: sed et cum liceret adhuc beate er feliciter degere, morior. Quemadmodum et Socrates, cui licebat, modo voluisse; e carcere exire, et iudicibus hortantibus, multam pecuniariam pendere: non acquievit, sed multatus est Prytanei demenso: ac triduo ei concesso, primo bibit, et non voluit tertii diei postremam horam exspectare, donec sol iuga montium transcenderet, sed animose primo die ebbit.

Unde LUCRETIUS lib. 3. v. 609.

[...] quod si immortalis nostra foret mens,  
non tam se moriens dissolvi conquereretur,  
sed magis ire foras vestemque relinquere, ut anguis.<sup>s</sup>  
[gauderet, praelonga senex aut cornua cervus.]

Zeno, Stoicorum antesignanus, iam nonaginta octo annos natus, cetera valens atque integer, cum e schola veniens pedem offendisset, lapsusque esset: manu terram pulsans, Euripideum illud occinuit, ex Niobe: ἔρχομαι, τί μ' αὔεις. Venio, quid me vocas? Et domum reversus, continuo se strangulans vitam sponte posuit. vid. DIO. LAERTIUS lib. 7. Zenonis vita p. m. 454.

Pari modo Cleanthes, Stoicorum princeps, qui Zenonis aequavit annos, eumque undeviginti annis audivit, ulcere in ore nato, cum suasu medicorum abstinuisse se cibo biduum, meliusque iam factum esset: iisdem ad cibum revocantibus, abnuit: nec, maiore viae parte confecta, se redditum, dixit, ac inedia obiit. LAERTIUS lib. 7. p. 547. qui et hoc epigramma de eo scripsit:

Αἰνῶ Κλεάνθην, ἀλλὰ μᾶλλον Αἴδην·  
ιδὼν γὰρ αὐτὸν πρέσβυν οὐκ ἡνέσχετο  
<τὸ> μὴ οὐ τὸ λοιπὸν ἄνεστιν ἐν φθιτοῖς ἔχειν  
τοσοῦτον ἀντλήσαντα τοῦ βίου χρόνον.<sup>t</sup>

Miror Cleantem, laudo sed Ditem magis:  
Nam ut vidit illum tam senem, ultra non tulit,  
Tandem quietem quin vel mortuo daret.  
Qui tantum aquarum exhauserat, dum viveret.

Teste VALERIO MAXIMO lib. 2. cap. 6. n. 8. in insula Ceo summae dignitatis; sed ultimae iam senectutis femina, civibus redditia ratione, [p. XXX] cur vita excedere deberet, veneno consumere se destinavit, mortemque suam credidit Sexti Pompeii praesentia clariorem fieri. Venit ergo Pompeius ad eam rogatus, nec sermone a consilio eam revocare potuit: quae nonagesimum annum transgressa cum summa et animi, et corporis sinceritate, lectulo, cotidiana consuetudine cultius strato, recubans, et innixa cubito mortis spectatori agit gratias, filiabus ac nepotum gregi concordiam suadet, patrimonium distribuit: poculum denique, in quo venenum temperatum erat, constanti dextra arripuit, fusisque precibus, ut placidum sit ad meliorem vitae conditionem iter, cupido haustu mortiferam potionem sumit: etiam posthac sermone significans, quasnam subinde partes corporis occuparet rigor: cum iam

<sup>s</sup> Lucr. 3, 612–614 ed. Bailey. add. Marullus

<sup>t</sup> Diogenes Laertius, Vitae philosophorum 7, 176 ed. Long = Anthologiae Graecae appendix (App. Anth.), Epigrammata irrisoria, 36 ed. Cougny.

visceribus eum, et cordi imminere, esset locuta; filiarum manus ad supremum opprimendorum oculorum officium advocavit.

In Campania vir nulli secundus C. Velleius, historici avus, et praefectus fabrum, gravis iam aetate et corpore, cum Neronis amici sui comes esse non posset in itinere, gladio se ipse transfixit. Vid. VELLEIUS PATERCULUS lib. 2. cap. 76. Sed bone Deus! quanta insania haec est: si quis non veretur vim inferre sibi, mortem qui brevi placidam exspectare potuerit. Haec sine senectutis commendatio, ut mortem illi voluntariam preeferant? Satis certe, si componatur cum sapientia et necessaria ad futuram felicitatem obtinendam preeparatione, brevis haec vita est: atque ut SENECA loquitur, consol. ad Marciam c. 11. extr.

quod senectus vocatur, pauci sunt circuitus annorum.

Epist. 104. senectutis maximos agnoscit fructus; et summae humanitatis existimat, illam attentius conservare.

Epist. 12.

Complectamur, scribit, illam senectutem, et amemus: plena est voluptatis, si illa scias uti. Gratissima sunt poma, cum fugiunt: pueritiae maximus in exitu decor est. – Quod in se iucundissimum omnis voluptas habet, in finem sui differt. – Aut hoc ipsum succedit in locum voluptatum, nullis egere. Quam dulce est, cupiditates fugasse ac reliquisse? Molestem est, inquis, mortem ante oculos habere. Primum ista tam iuveni ante oculos debet esse, quam seni: non enim citamur ex censu: deinde nemo tam senex est, ut improbe unum diem speret. etc.

Senes ergo insanire oportet, vel ex mente Stoici, qui mortem sibi violenta manu consciscunt. Aut istos oportet sibi graviter contradicere. Et [p. XXXI] mortem pree paupertate ac rerum inopia suadent. EPICTETUS 1. dissert. cap. 9.

cum hodie repleti fueritis, sedetis plorantes et solliciti, quid cras comedunt sitis. Mancipium! si habueris, habebis: si non habueris, abibis. Aperta est ianua.<sup>u</sup>

Et haec Epicuri sententia probatur SENECAE epist. 12.

Malum est in necessitate vivere; sed in necessitate vivere, necessitas nulla est.

Musonius apud STOBAEUM serm. 1. p. m. 19.

Siquidem conducat, cum paupertate manent in vivis: sin minus, facile migrant, tamquam e sollempni ac celebri conventu, ita etiam e vita.<sup>v</sup>

Ecquid vero divitiae? Quid inopia? Ille quidem satis dives est, qui sua sorte contentus, illis didicit perfrui rebus, quas a Numinis aeterni liberalitate accipit. Sed pauper omnis avarus, et qui plura semper concupiscit. Elegans Apicii divitis ipse nobis SENECA consolat. ad Helviam cap. 10. Porrigit exemplum, qui cum sua bona dilapidasset, ita, ut superessent illi reliqua centum viginti quinque florenorum milia, velut in ultima fame victurus, veneno vitam finivit.

Quanta, hinc addit, luxuria erat, cui sestertium centies egestas fuit? I nunc, et puta pecuniae modum ad rem pertinere, non animi.

Hic rursum vide, quam assidue sibi contradictant Stoici. Ne pauperes fiant homines, voluntariam suadent illis mortem: neque tamen sapientis volunt esse amare divitias: quas si quis contemnere noveriet, magni tandem aiunt esse indicium animi. Nihil honestius aut magnificentius, quam flocci facere pecuniam, si non habeas; sin habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre. Is minimo

<sup>u</sup> Epictetus, Dissertationes ab Arriano digestae 1, 9 (Πῶς ἀπὸ τοῦ συγγενεῖς ἡμᾶς εἶναι τῷ θεῷ ἐπέλθοι ἂν τις ἐπὶ τὰ ἔξης), 19–20 ed. Schenkl: [...] ὅταν χορτασθῆτε σήμερον, (20) κάθησθε κλάοντες περὶ τῆς αὔριον, πόθεν φάγητε. ἀνδράποδον, ἂν σχῆς, ἔξεις· ἂν μὴ σχῆς, ἔξελευση· ἥνοικται ἡ θύρα. [...]

<sup>v</sup> Stob. 3, 1, 98, 121–124 ed. Hense/Wachsmuth = Teles, περὶ αὐταρκείας p. 15 ed. Hense: καὶ ἐάν μὲν ἐκποιῇ πενητεύουσι <δεῖ> μένειν ἐν τῷ βίῳ, εἰ δὲ μή, ῥᾳδίως ἀπαλλάττεσθαι ὕσπερ ἐκ πανηγύρεως [οὕτω καὶ ἐκ τοῦ βίου].

eget mortalis, qui minimum cupit: nec amplius optat ; cui quod satis est contigit: contigit vero, quod ad vitae sustentationem sufficit, omnibus.

Hinc bene HORATIUS l. 4. od. 9.

non possidentem multa vocaveris  
recte beatum; rectius occupat  
nomen beati, qui deorum  
muneribus sapienter uti

duramque callet pauperiem pati  
peiusque leto flagitium timet,  
non ille pro caris amicis,  
aut patria timidus perire.<sup>w</sup>

vivitur, ille alibi inquit, parvo bene cui paternum  
splendet in mensa tenui [p. XXXII] salinum  
nec levis somnos timor aut cupidio  
sordidus aufert.<sup>x</sup>

Is demum fortis et bonus est, qui nec in secundis rebus effertur, nec contrahitur in adversis: cum se ornamentis suis ita instructum sciat, ut ab iis nulla vi segregetur. Hunc hominem, ut APULEIUS habet libro de philosophia, non solum non inferre, sed ne referre quidem oportet iniuriam.

Non enim eam contumeliam putat, quam improbus faciat: sed eam non putat, quam patientia firmiter toleret. Qua quidem naturae lege in animo eius sculptum sit, quod nihil horum possit nocere sapienti, quae opinantur ceteri mala esse. Evidem sapientem illum, conscientia sua fretum, securum et confidentem in omni vita futurum, quod omnia accidentia reputet, ad meliores rationes trahens: et quod nihil morose vel difficulter excipiat, sibique persuadeat, pertinere res suas ad immortales Deos. Idem ille diem mortis suae propitius nec invitus exspectat: quod de animae immortalitate confidat.

Sed, obsecro te, si pauperibus licet enecare sese: maxima pars hominum trucidanda foret: nec a caede liberi divites, quibus sua numquam sufficient: ut miseros inter miserrimi esse videantur. Parvo contentus sapiens, paupertatem non timet. Etenim quae res pecuniae cupiditatem afferunt, gula, ambitio, libido, cum procul ab iis omnibus rebus absit; cur pecuniam magnopere desideret? Socrates, ut DIOGENES in eius vita testatur, eum Diis proximum dicebat, cui quam paucissima satis essent. Cum aliquando in pompa magnam vim auri et argenti ferri videret: quam multa, inquit, non desidero!<sup>y</sup>

Ecqua fronte Stoici, qui virtutum in primis videri volunt esse studiosi, ad sumnum dedecus, paupertati mortem voluntariam preeferunt? SENECA de constantia lege, ac intelliges facile, nec ceteros Zenonis asseclas, nec ipsum tantae auctoritatis philosophum constare sibi. Commendat ille passim alibi in primis sapientibus, ne cuiusquam rei indigerent, voluntariam mortem: ast cap. 5. Stilponis philosophi laudat paupertatem: a quo Demetrius, cum expugnarit Megara urbem, num quid perdidisset, interrogavit: ipse vero, nihil, respondit, omnia namque mea mecum sunt.<sup>z</sup>

<sup>w</sup> HOR. carm. 4, 9, 45–52 ed. Shackleton Bailey.

<sup>x</sup> HOR. carm. 2, 16, 13–16 ed. Shackleton Bailey.

<sup>y</sup> CIC. Tusc. 5, 32: Socrates, in pompa cum magna vis auri argentique ferretur, 'quam multa non desidero!' inquit. cf. Diogenes Laertius, Vitae philosophorum, 2, 25: πολλάκις δ' ἀφορῶν εἰς τὰ πλήθη τῶν πιπρασκομένων ἔλεγε πρὸς αὐτόν, "πόσων ἐγώ χρείαν οὐκ ἔχω."

<sup>z</sup> SEN. epist. 9, 18: Nihilominus cum sit amicorum amantissimus, cum illos sibi comparet, saepe preeferat: omne intra se bonum terminabit et dicet, quod stilbon ille dixit, stilbon quem epicuri epistula insequitur: hic enim capta patria, amisis liberis, amissa uxore cum ex incendio publico solus et tamen beatus exiret, interroganti demetrio, cui cognomen ab exitio urbium poliorcetes fuit, numquid perdidisset omnia' inquit' bona mea me cum sunt'. Sen. dial. 2 (de constantia sapienis) 5, 6: Megaram demetrius ceperat, cui cognomen poliorcetes fuit. Ab hoc stilbon philosophus interrogatus, num aliquid perdidisset: 'nihil inquit' omnia mea me cum sunt'.

Atqui patrimonium eius in praedam cesserat, et filias hostis rapuerat, suamque expugnaverat patriam. Ille tamen nihil se damni passum esse testatus est. Habebat enim secum vera bona, doctrinam scilicet ac virtutem, in quae hostis manum incere non poterat: et [p. XXXIII] ea, quae a militibus diripiebantur, non iudicaverat sua. Omnium scilicet bonorum, quae extrinsecus adveniunt, incerta possessio est. Peccant ergo graviter suamque ostendunt stultitiam, qui rerum quacumque iactura, et paupertate saevas in semet ipsos manus convertere non verentur. Ad servitutem evitandam quoque manus sibimet ipsis intulerunt, et mori, quam libertatem vendere, maluerunt: ut non serviam dixit puer ille Lacon, et praecipitem se dedit.<sup>aa</sup>

Unde SENECA epist. 26.

Qui mori didicit, servire dedidicit: supra omnem potentiam est, certe extra omnem. Quid ad illum carcer, et custodia, et claustra? liberum ostium habet.

Et lib. 3. de ira c. 15.

Quocumque respexeris, ibi malorum finis est. Vides illum praecipitem locum? illac ad libertatem descenditur. Vides illud mare, illud flumen, illum puteum? Libertas illic in imo sedet. Vides illam arborem brevem, retorridam, infelicem? Pendet inde libertas. Vides iugulum tuum guttur tuum, cor tuum? Effugia servitutis sunt. Nimis mihi, inquies, operosos exitus monstras, et multum animi ac roboris exigentes. Quaeris igitur, quod sit ad libertatem iter: quaelibet in corpore tuo vena.

STATIUS PAPINIUS Thebaid. lib. 3. v. 99. Hemonidem laudat, qui in ore Eteoclis se interfecrat, et inter alia

tu tamen, inquit, egregius fati mentisque nec umquam -  
sic dignum est - passure situm, qui communis ausus  
vadere contemptum reges, qua que ampla veniret  
libertas, sancire viam: [...]<sup>bb</sup>

Adeone status reip. omnis invertendus: ut servis extinctis, illorum officia Domini subire debeant? Hoccine est sua forte vivere contentum, et omnia aequo ferre animo? Ad quid SENECA epist. 104. praeclarum in universa vita aequabilitatis exemplum proposuit Socratem, per omnia aspera iactatum, invictum tamen et paupertate, et laboribus, tum quos militiae pertulit, tum quibus domi est exercitus? Nam uxorem habuit moribus feram, lingua petulantem; et liberos indociles, matri, quam patri, similiores. Extremo illi obiecta est, et religionum violatio, et iuuentutis corruptela. Inde carcer et venenum. Haec omnia Socratis animum adeo non moverunt: ut ne vultum quidem mutare videretur. Eamque admirandam et singularem laudem, ad extremum usque vitae halitum, servavit. Nec [p. XXXIV] immerito idem epist. 79.

multos illustrat fortuna, dum vexat. Rutilii innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset iniuriam. Cum violata est, effulsit.

Gentes insigni feritate aliquando mori, quam vinci, ac hostibus se dedere maluerunt. Sic Numantini exitu deplorato, in ultimam rabiem furoremque conversi, duces suos, semet ipsos, patriamque ferro, et veneno, undique simul subiecto igne, peremerunt: ne quisquam eorum in catenis duci potuerit. FLORUS lib. 2. cap. 18. Confer. pl. CAR. SIGONII comment. in fast. et triumph. Rom. p. m. 208. Capta Servili et Luculli castra, antequam se dedissent, suppliciorum metu voluntariam mortem elegerunt: ac ne de duce quidem supplicium exigi potuit, quamvis in manus venerit. FLORUS l. 3. c. 19. Cantabri, cum se victos sentirent, certatim igne, ferro inter epulas, venenoque, quod ibi vulgo ex arboribus taxeis

<sup>aa</sup> Plutarchus, Apophthegmata Laconica 234 b 12 – c 5: Παῖς Σπαρτιάτης αἰχμαλωτισθεὶς ὑπ’ Ἀντιγόνου τοῦ βασιλέως καὶ πραθεὶς τὰ μὲν ἄλλα πάντα ὑπῆκοος ἦν τῷ πριαμένῳ, ὅσα φέτο προσήκειν ἐλευθέρῳ ποιεῖν· ὡς δὲ προσέταξεν ἀμίδα κομίζειν, οὐκ ἡνέσχετο εἰπόν “οὐ δουλεύσω.” ἐνισταμένου δ’ ἐκείνου, ὀναβάς ἐπὶ τὸν κέραμον καὶ εἰπόν “τείσῃ τῇς ὠνής” ἔβαλεν ἑαυτὸν κάτω καὶ ἐτελεύτα.

cf. Sen. epist. 77, 14: Lacon ille memoriae traditur in pubis adhuc, qui captus clamabat' non serviam' sua illa dorica lingua, et verbis fidem inposuit: ut primum iussus est servili fungi et contumelioso ministerio, adferre enim vas obscenum iubebatur, inliseum parieti caput rupit.

<sup>bb</sup> Stat. Theb. 3, 99–103.

exprimitur, praevenerunt mortem; seque pars maior a captivitate, ut videbatur, vindicavere. STRABO geogr. l. 3. et FLORUS l. 4. c. 12. n. 50. Pari modo Illyrii, quorum bellum idem describit lib. 4. cap. 12. rebus desperatis, se simularunt de pace acturos, praesidium vero in arce acceptum nocte trucidarunt, et aedibus incensis, alii se, alii uxores etiam et liberos occiderunt; etiam captivi haud ita multo post sibi manus intulerunt, Sexto Pompeo et L. Cornificio coss, anno v. c. DCCXVIII. Plura nefarii sceleris, et desperatae rabiei, et inhumanae in tota gente caedis exempla de Cappadocibus legimus apud IUSTINUM l. 13. c. 6. de Isauriis apud DIODORUM SIC. l. 18. c. 22. de Saguntinis apud LIVIUM l. 21. c. 14. de Taochoris apud XENOPHONTEM l. 4. expedit. Cyri. de Abydenis apud POLYBIUM l. 16. c. 16. de Xanthiis in Lycia apud PLUTARCHUM in Bruto. de Metulliis apud APPIANUM in Illyric. de Astapensibus apud LIVIUM l. 28. c. 22. de Carthaginiensibus apud FLORUM l. 2. c. 11.

Iudeos quoque templum Hierosolymitanum et flagrantem urbem laetis vultibus aspexisse, quod ita nihil essent hostibus relicturi, IOSEPHUS scribit bell. Iud. l. 6. c. 38. Recte vero SENECA monet de benef. l. 2. c. 18. ratione duce per totam vitam eundum esse: minima maximaque ex huius consilio gerenda. Sine ea quid homine deformius? Sed ubi praesto est haec omnium commotionum animi moderatrix: homines a libidine ac tyrannide avocat: inani laetitia gestire neminem sinit, neque rebus desperatis nocere sibi. Haec [p. XXXV] quam maxime nobis imperat et consultit. Haec pacem animis offert, in rebus expetendis, aut fugiendis, salutem ut sequamur, monet. In ea modestia, verecundia, temperantia, perturbationum animi omnis sedatio, et rerum modus contineri videntur. Forsan in classem eorum veniunt, qui bellis nauticis pulvrem pyrium incidunt, ut pericula, necem, aliaque incommoda fugiant: simul atque vindictam de hostibus sumant: et facinore fiunt pii et scelerati eodem. Exempla THUANUS habet hist. lib. 59. Controversiam prolixe et erudite examinat GISBERTUS VOETIUS select. disp. theolog. part. 4. pag. 256.–261. Quibus adeo solidis argumentis aliquid addere, non ducimus operae pretium esse. Sed et alias videamus, ex instituto veterum, mortis voluntariae causas. Accusati, ne quid calamitatis sentirent, haud raro voluntaria morte obierunt, ut Caecilius Cornutus apud TACITUM, qui sua manu ceciderat, et occasionem Romanis dedit agendi de praemiis accusatorum abolendis, si quis maiestatis postulatus ante perfectum iudicium se ipse vita privavisset, annal. l. 4. c. 30. Apud eundem annal. lib. 6. cap. 48. Arruntius accusatus venas resolvit, er moras suadentibus amicis, non eadem omnibus decora, respondit, sibi satis aetatis. Neque aliud paenitendum, quam quod inter ludibria et pericula anxiam senectam toleravisset, diu Seiano, nunc Macroni, semper alicui potentium in visus; non culpa, sed ut flagitiorum impatiens. – Prospectare iam se acrius servitium, eoque fugere simul acta et instantia.

Albucilla, irrito ictu a semet vulnerata, iussu senatus in carcerem fertur. Papinius quoque consulari familia repentinum et informem exitum delegit, iacto in praefectus corpore. Annal. lib. 6. c. 23. Asinius Gallus egestate cibi peremptus est. Et cap. 25. Agrippina morte voluntaria obiit.

Et cap. 29. Sextitia coniunx cum Mamerco Aemilio Scauro, maiestatis reo, morte voluntaria damnationem anteverit. Annal. lib. 4. cap. 35. Cremutius Cordus propter annales, quos edidit, accusatus, dicta causa, egreditur senatu vitamque abstinentia sinit. Annal. l. 16. c. 17. Annaeus Mela coniurationis accusatus apud Neronem, qui eius opibus inhiabat, sibimet ipse exsolvit venas: quae tum promptissima mortis via. Fannius Cepio, in coniuratione adversus Augustum deprehensus, atque proscriptus, ut percussores fugeret, mortem sibi concivit. Unde Martialis lib. 2. epigr. 80.

[p. XXXVI] Hostem cum fugeret, se Fannius ipse peremit.  
hic, rogo, non furor est, ne moriare, mori?

Et Cornelius Gallus poeta, ut DIO CASSIUS in Aug. testatur, ab imperatore in Aegyptum missus, statuas suas in omnibus fere Aegypti partibus collocavit, et res a se gestas in pyramidibus inscribi curavit. Unde a Largo accusatus, et magno dedecore affectus, morte voluntaria obiit. Cum Sulla rerum potiretur, Cn. Norbanus, vir consularis proscriptus, cum in urbe Rhodo comprehenderetur, semet ipsum interemit. Et Mutilus, unus ex proscriptis, clam capite adoperto, ad aedes Bastiae uxoris cum accessisset, neque admitteretur, quod illum coniux proscriptum esse diceret, se transfodit, suoque sanguine fores uxoris respersit. vid. epit. Liu. 89. C. Rufus Geminus, impietatis in Tiberium accusatus, tabulas testamenti in senatum attulit, quibus filios suos et Tiberium heredes ex aequis

partibus faciebat. Accusatus tamen per invidiam a Tiberio, qui male volebat ei, nullam ob aliam causam, quam quod mollis et effeminatus esset. Domum ergo, antequam decerneretur aliquid, revertit, ac, ubi intellexit, se condemnatum esse, semet ipsum percussit. Vulnera quaestori, qui nuntiatum venerat, ostendit: ac, refer, inquit, ad senatum, fortis viros hoc modo mortem oppetere. Virum imitata coniux eius, Publia Prisca, quae in senatum venit rea, et pugione, quem sub veste condiderat, ibi semet ipsam interemit. Utrumque DIO testatur in Tiberio. Et Cn. Piso Calpurnius condemnatus, egressa cubiculo uxore, fores operiri iussit: et copta luce, perfozzo iugulo, iacente humi gladio, repertus est. vid. TACITUS annal. l. 3. c. 15. extr. Hoccine vero est timore mortis mori: cum, ex Stoicorum sententia, nihil magis meditatum ab adolescentia esse debeat, quam ut mortem neglegamus? Moriendum est certe: hoc vero incertum, an eo ipso die. Qui autem id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto numquam potest: eoque ipso perdit, quod in primis Stoici commandant. Non terret mors sapientem ullo modo, quae propter incertos casus cotidie imminet, ac propter hanc vitae brevitatem longe numquam abesse solet. Hinc bene VERGILIUS Aeneid. l. 10. v. 467.

[p. XXXVII] ‘stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus  
omnibus est vitae; sed famam extendere factis,  
hoc virtutis opus. [...]’<sup>cc</sup>

Idem de illis dicendum, quibus pericula, ut imminent, causa mortis. Sic Brutus et Cassius morte voluntaria hostem effugerunt. Ita apud TACITUM annal. l. 14. c. 59. doctores sapientiae Coeranus Graeci, et Musonius Thusci generis, constantiam opperiendae mortis, pro incerta et trepida vita, suaserunt. Apud eundem annal. l. 4. c. 28. Caecilius Cornutus praetorius taedio curarum, et quia periculum pro exitio habebatur, mortem in se festinavit. Apud eundem annal. l. 15. c. 73. et HIERONYMUM chron. Euseb. olym. 211.

Christi anno 66. L. Iunius Gallio, Senecae frater, propria se manu interfecit, quod sibi videret imminere pericula, et Neronem eius necem in praesentiam suam differre.

P. Crassus se ipsum, ne in manus incideret inimicorum, occidit, ut est in orationibus CICERONIS pro Scauro, et pro Sextio. Apud TACITUM annal l. 6. c. 26. Cocceius Nerva, Vir consularis, et divini humanique iuris peritus, Tiberii in secessu Capreensi comes continuus, integro statu et corpore illaeso, moriendo consilium cepit. Nec habita Caesaris id valde dissuadentis ratione, ulti fame periit: quod reip. mala propius esse maxima videret. Mithridates, a Pompeio superatus, filiam Diraptim Menophilo eunucho seruandam commisit in castello quodam, Sinthorio nomine. Quod cum Manlius Priscus obsedisset, ac Menophilus defensores deditioinem parare sentiret, in viscera sua gladium adegit, veritus ne captiva puella violaretur. vid. AMMIANUS MARCELLINUS lib. 16. Diaeus Megalopolitanus, Achaeorum praetor, cum animi efferata rabie Romanis obsisteret, a L. Mummio victus, Megalopolim fugit, sua manu, in hostium ne veniret potestatem, occidit uxorem, et ipse hausto veneno occubuit. PAUSANIA teste in Achaicis. Cornelius Merula, L. Cornelii consulis nepos, et flamen dialis, quod partium Sullanarum esset, ingresso urbem Mario, in Iovis aede, semet venenis succisis occidit: ut mortis contumeliosae damnationem effugeret. FLORUS l. 3. c. 21. APPIANUS l. 1. VAL. MAX. l. 9. c. 12. exempl. 5. AUGUSTINUS civ. Dei l. 3. c. 17.

C. Marius Iunior quoque in optimates, patre mortuo, crudelis, atque diu a L. Sulla obsessus Praeneste, quod [p. XXXVIII] urbe potiretur, sibi necem consivit. PLUTARCHUS in Mario.

Dolabella, partium Caesareanarum, in Syria victus a Crasso, manus intulit sibi. vid. APPIANUS bellor. civil. l. 4. Nolunt in poenas, aut in risum vivere, tantamque, indignam sapiente ferre ignominiam. Sic Lucretia, cum ignominiam illati sibi stupri impatienter ferret, violentas intulit sibi manus. Sabina, Aelii Adriani imperatoris coniux, servilibus prope iniuriis ab eo affecta, morte voluntaria obiit: quod

<sup>cc</sup> VERG. Aen. 10, 467–469 ed. Mynors.

ingenium tam immane pertulisset, ac elaborasset diu, ne filius nasceretur ex eo, qui generis humani pernicies evaderet. vid. AUREL. VICTOR. hist. Aug. epitome cap. 14.

Phaebe, Iuliae liberta ac libidinis socia, mortem sibi voluntariam, pudicitia multis prostituta, conscivit: ideoque laudata est ab Augusto, qui Iuliam filiam, propter nocturnas cum scortatoribus comissiones, relegavit. vid. DIO Aug.

Aut illis non licuit sua sponte mori: aut sibi non constat SENECA de const. c. 19. ubi et honores et contumelias vulgi in promiscuo habendas esse docet: nec his dolendum, nec illis gaudendum. Alioquin multa timore aut taedio contumeliarum necessaria omittemus: et publicis privatisqe officiis deerimus, dum muliebris nos cura anget aliquid contra animum audiendi. Neque solum extrema coacti necessitate, ut ipsis videtur, verum etiam rebus integris, modo ipsis suspecta fortuna, vitam cum morte commutare non verentur: ut salva tectaque animi tranquillitas nulla re prorsus alia periclitare aut interturbari videretur.

SENECA epist. 70.

[...] sapiens vivet, quantum debet, non quantum potest. Videbit ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. [...] Si multa occurrunt molesta, et tranquillitatem turbantia, emitit se; nec hoc tantum in necessitate ultima facit, sed cum primum illi coepit suspecta esse fortuna [...]. Nihil existimat sua referre, faciat finem an accipiat [...].<sup>dd</sup>

Pari modo apud CICERONEM de finibus lib. 3.

Cato: cum ab his, quae secundum naturam sunt, omnia proficiscantur officia: non sine causa dicitur, ad ea referri omnes nostras cogitationes, in his et excessum e vita, et in vita mansionem. In quo enim plura sunt, quae, secundum naturam sunt, huius officium est, in vita manere: in quo autem sunt plura contraria, aut fore videntur, huius officium est, e vita excedere. Ex quo apparet, et sapientis aliquando esse officium, excedere e vita, cum beatus sit; et stulti, manere in visa, cum sit miser.

Et SENECA rursum epist. 54.

[...] Illum [...] [p. XXXIX] lauda et imitare quem non piget mori, cum iuvet vivere: [...]!<sup>ee</sup>

VALERIO MAXIMO teste l. 2. c. 6. n. 7. mortem oppetunt qui adversa, aut prospera nimis utuntur fortuna,

utraque enim, ait, finiendi spirirus, illa ne perseveret, haec ne destituat, rationem praebet.

Et mulier, sua sponte in insula Ceo, cum decrepita iam esset, moritura, ibidem n. 8.

ipsa, inquit, hilarem fortunae vultum semper experta, ne aviditate lucis tristem intueri cogar; reliquias spiritus mei prospero fine, duas filias, et septem nepotum gregem superstitem relictura, permuto.

Porcius Cato ante Canidium familiarem suum ad Ptolemaeum Cypri regem misit, quam occuparet insulam: ut pacis lautas illi condiciones offerret: daturum videlicet ipsi, sponte victricibus Romanorum armis cedenti, Veneris Paphiae sacerdotium, quod ut opulentissimum, ita praecipuae dignitatis apud Cyprios habebatur. Sed rex, quae insanis, sumpto veneno, interire, quam fata vivendique rationem sequi, maluit. vid. FLORUS l. 3. c. 9. PLUTARCHUS Caton. Uticensi. VALERIUS MAX. l. 9. c. 4. DIO CASSIUS l. 39. Immo voluptuosi et gulae dediti morte saepius voluntaria maluerunt obire, quam ad frugalitatem ac vitae melioris rationem traduci. Dionis filius, apud NEPOTEM Dion. cap. 4. Dionysii tyranni consilio, turpissimis imbutus cupiditatibus, adeo vitae statum, postquam in patriam rediit pater, commutatum ferre non potuit, ut se e superiore parte aedium deiecerit, atque ita interierit. Apicius, nepotum omnium altissimus gurges, de quo in eo libro notavimus plura, qui de imminentे Latinae linguae senectute prodiit, cum divitiarum maximam partem dilapidasset, ac duos milliones et semis concessisset in culinam, neque plus centies HS. i.e. 250000. coronat. de patrimonio sibi superesse intellegeret, veneno vitam finiit, metuens ne sibi deinceps esuriendum esset. Confer. DIO CASSIUS lib. 57. SENECA consol. ad Helv. c. 10. et MARTIALIS l. 3. epigr. 22. Dic, sodes, haec quomodo cum

<sup>dd</sup> Sen. epist. 70 (viii. 1), 4–5 ed. Reynolds.

<sup>ee</sup> Sen. epist. 54 (vi. 3), 7 ed. Reynolds.

Stoicorum placitis convenient. Nam si sola virtus hominem beatum efficit, numquam sapienti causa dabitur abrumpendae vitae. Quae, obsecro, vita beata, quam, ut finiatur, oportet quaerere auxilium mortis? Si beata est, maneatur in ea: si vero propter ista mala fugitur ab ea, quomodo est beata? Aut quomodo ista non sunt mala? Confer. AUGUSTINUS de civitate Dei l. 19. c. 4. Vel etiam sola phantasia et malae [p. XL] mentis agitatione vitam non dubitarunt adimere sibi: ut Cleombrotus, apud CICERO. Tusc. quaest. l. 1. c. 34. lecto Platonis libro, quo satis accurate de animae immortalitate disputat, se praecipitem de muro dedit, ut ex hac vita migraret ad eam, quam meliorem esse creditit.

Otho Imperator, cum iisdem temporibus, quibus Galbam occiderat, etiam Vitellius, a Germanis exercitibus esset factus imperator, bello contra eum suscepto, apud Bebriacum in Italia levi proelio vincitur. At facili negotio, supererant enim illi ingentes copiae, vel renovare bellum, vel honestis conditionibus cedere potuisset hosti: sponte tamen semet ipsum occidit: ac potentibus militibus, ne tam cito de belli desperaret eventu, cum tanti se non esse dixisset, ut propter eum civile bellum commoveretur, voluntaria morte obiit. EUTROPIUS lib. 7. c. 7. Confer. SUETONIUS Othon. cap. 11.

Qui et extremo adiungit, militum multos, ad exemplum imperatoris, non procul ab eius rogo, vim suaे vitae attulisse; multosque absentium, accepto nuntio, prae dolore, armis ad intermissionem inter se concurrisse. Cum Athenienses et Lacedaemonii de Tyreatium agro inter se contendenter, ita pepigerunt tandem, ut trecentis militibus rei committerent summam. Omnibus interfectis, unus Othryades Lacedaemonius primum spoliavit hostium corpora, et arma transtulit in castra sua: ob socios tamen interfectos, Spartam reverti noluit, suoque sanguine in scuto *vici* inscripto, mortem sibi concivit. vid. HERODOTUS lib. 1. cap. 15. VAL. MAX. l. 3. c. 2. extern. 4.

Et M. Aemilii Scauri filius, cum ideo quod in saltu Tridentino hostibus cesserat loco, in patris conspectum venire prohiberetur, verecundiae ignominia oppressus, mortem sibimet ipsi concivit. vid. FRONT. strategematum lib. 4. cap. 1.

Morbus id genus hominum agitat melancholicus: surgens ille ex occulta vi, quem suo sinu aliquantis per fovent, tyrannus. Fuit ille Petri de Vineis, Francisci Spirae, Arnoldi Bommelii, Thomae Creechii, Henrici Sickenii, plurimorum nostra aetate exitii tristis causa: quam ex atra bile, inedia, solitudine et aliis vitae obscurioris affectibus attrahunt sibi. Berckio, Belgii Foederati ad Venetos legato, cum anno superioris saeculi XXV. coenobium Carthusianorum lustraret, illic relatum est, monachos non paucos illius ordinis diaeta, silentio, et solitudine in melancholiam actos, quotannis sibi [p. XLI] manus inferre: adeo, ut Generalis eorum more solito de statu ordinis sui referens, ad Papam dixerit: *Deo gratias, tantum quinquaginta hoc anno se ipsos suspenderunt.* vid. GISB. VOETII select. disp. Theolog. part. 4. pag. 246.